
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 153 del 15/02/2021 

 

AREA II - RISORSE 

REGISTRO GENERALE N. 153 del 15/02/2021 
 

Determinazione di Settore N. 47 DEL 15/02/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI UNA DOTAZIONE DI DIGITALIZZAZIONE DI TUTTI I SERVIZI 
COMUNALI CON INTEGRAZIONE DI SPID, PAGOPA E APP IO. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 153 del 15/02/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamato la Legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione del Dl. 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in 

materia di Salute, sostegno al Lavoro e all’Economia, nonché di Politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da ‘Covid-19’” (c.d. “Decreto Rilancio”) che prevede lo spostamento al 31 gennaio 2021 del termine 

ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli Enti Locali; 

 

Richiamato il decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 con il quale si è ulteriormente prorogato il termine 

di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

 

Visto il Decreto del Sindaco giusto prot. n. 19391 del 19.12.2020, con cui il sottoscritto Dott. Luca Galeotti è stato 

nominato Responsabile del Settore Risorse; 

 

Visti: 

· l’articolo 163 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, comma 2, punto c), con cui gli enti locali possono effettuare, 

per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 

predisponendo bilancio, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; 

· il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

· l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato il D.L. 16-7-2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale che ha 

l’obiettivo di introdurre misure di semplificazione procedimentale e di sostegno e diffusione dell'amministrazione 

digitale, al fine di favorire sempre più l'accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e 

imprese; 

 

Premesso che: 

 

➢ l’App IO è l'applicazione mobile nazionale dei servizi pubblici che costituisce il nuovo punto di accesso 

unificato per consentire ad ogni cittadino di interagire, direttamente dal proprio smartphone, in modo semplice 

e sicuro con i servizi pubblici degli Enti locali e nazionali. 

 

➢ attraverso App IO e SPID, per ciascun cittadino, sarà possibile abilitarsi ai diversi servizi offerti dalle 

amministrazioni direttamente sul proprio telefono o tablet. App IO gestisce una sezione “Portafoglio”, per i 

pagamenti elettronici PagoPA e una sezione “comunicazioni” da/verso il proprio domicilio digitale (domicilio 

coincidente con l’applicazione stessa grazie alla quale le comunicazioni del cittadino con la PA saranno 

possibili via mail, via app, con notifiche push e/o con valore legale presso un indirizzo pec); 

 

Rilevato che questa integrazione tra i sistemi informativi degli Enti Pubblici, l’App IO con PagoPA e SPID, diventerà 

indispensabile entro il 28 febbraio 2021 costituendo obbligo per tutte le PA, secondo quanto disposto dal D.L. 16 luglio 

2020 n.76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, ma che al netto dell’obbligo, rappresentano 

in maniera tangibile/concreta/oggettiva/certa la strada che ciascun Ente oggi deve compiere e percorrere per procedere 

in maniera finalizzata e monitorata al processo di Semplificazione ed Innovazione Digitale che da tempo è stato 

intrapreso dal nostro paese al fine di adeguarsi agli standard Europei/Mondiali, e per consentire in un’epoca anche 

forzatamente “Agile” e di “rapporti a distanza” di semplificare la macchina amministrativa snellendola; 

 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che modifica 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per 

l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

 

Dato atto che, in considerazione della natura, dell’urgenza e dell’importo delle forniture in parola, per economicità di 

gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è ricorso alla 

negoziazione diretta con un solo soggetto interpellando per le vie brevi un’unica società, quale Advanced Systems SpA 

– P.I 03743021218 – con sede in Via Napoli, 159 – 80013 Casalnuovo di Napoli (NA) che ha provveduto a fornire 

un’offerta giusto prot n 2360 del 15.02.2021, facendola rientrare nella fascia più conveniente dei comuni con 

popolazione inferiore ad abitanti 5000 tenuto conto della situazione di grave spopolamento a causa del sisma 2016, per 

un totale complessivo di € 4.758,00 Iva compresa, che presenta la fornitura dei seguenti servizi: 

 

1. Componente di connettività  

 

Una soluzione che utilizza un gateway applicativo connesso al Nodo dei Pagamenti ed un corrispondente 

sistema che opera per gli Enti Creditori nell'ambito di "pagoPA"; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 153 del 15/02/2021 

 

2. Componente applicativa  

 

“LINKmate Premium,” uno sportello telematico ideale per assolvere agli obblighi previsti per i pagamenti 

elettronici verso la Pubblica Amministrazione; 

 

3. Servizi di supporto  

 

A completamento della fornitura della Piattaforma Tecnologica, per la sua installazione e “avvio in esercizio”, 

sono necessari le attivazioni di diversi servizi tra i quali: 

 

➢ SPID  

 

La fornitura prevede l’implementazione dell’accesso tramite SPID con relativa procedura tecnica sul Front-Office dello 

sportello telematico LINKmate Premium. La procedura tecnica consiste nel predisporre e rendere disponibili per i 

controlli di AgID il metadata che consentirà ai gestori di identità (identity provider – IDP) di configurare l’accesso ai 

servizi con SPID. Dopo i controlli, il collaudo del servizio e la firma della convenzione, AgID comunica il metadata ai 

gestori. La procedura amministrativa si attiva al termine dei processi tecnici e dopo il riscontro positivo di AgID, 

sottoscrivendo la convenzione SPID tramite un referente amministrativo. Firmata la convenzione, AgID informa i 

gestori e successivamente i servizi diventeranno accessibili con SPID.  

 

➢ AppIO  

 

IO è un canale che qualsiasi Ente pubblico può utilizzare per inviare comunicazioni ai propri utenti. La messaggistica da 

pubblicare può essere:  

• promemoria di scadenze;  

• notifiche e aggiornamenti vari;  

• avvisi di pagamento (con possibilità di pagare contestualmente tramite l’app); 

 

Ritenuto congruo il preventivo di cui sopra, e pertanto di procedere ad impegnare la somma di € 4.758,00 Iva compresa 

e affidare la fornitura del servizio alla Advanced Systems SpA – P.I 03743021218 – con sede in Via Napoli, 159 – 

80013 Casalnuovo di Napoli (NA); 

 

Visto l’art. 192 del T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale 

prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il 

contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;  

 

Precisato, pertanto, ai sensi del citato art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 

➢ con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ottemperare alle normative vigenti in 

materia di innovazione digitale dei servizi offerti; 

➢ il contratto ha per oggetto la fornitura di un servizio informatico; 

➢ l'affidamento si perfeziona mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del D.lgs 

50/2016 art. 32 comma 14; 

➢ la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del 

d.lgs. n. 50/2016, dagli artt. 329 e segg del D.P.R. n. 207/2010 e dal regolamento per la disciplina dei contratti 

dell’Ente; 

 

Visto l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente Ufficio, richiesta n. 

INAIL_26094933 con scadenza validità 11.06.2021 dalla quale risulta che la Advanced Systems SpA è in regola con 

l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non risulta titolare 

di procedimenti o controversie amministrative relative all’esistenza di debiti contributivi; 

 

Effettuata la verifica esperita sul casellario ANAC – sezione ‘Annotazioni riservate’ che ha prodotto esito negativo;  

 

Richiamato l'art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in conseguenza 

del quale si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero di lotto CIG ZA830A3D78; 

 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità; 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 153 del 15/02/2021 

 

     D E T E R M I N A 

 

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai fini di cui all’art. 3 

della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni; 

 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, per i motivi di cui in premessa, ai sensi 

dell’art. 1 del D.L. 16-7-2020 n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, la fornitura 

di una dotazione che raggruppa tutti i servizi comunali con integrazione di Spid, PagoPA e App IO alla società 

Advanced Systems SpA – P.I 03743021218 – con sede in Via Napoli, 159 – 80013 Casalnuovo di Napoli (NA);, 

mpegnando la somma complessiva di € 4.758,00 Iva compresa; 

 

3)di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell' articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, le somme di 

seguito indicate: 

 

Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroagg. 03 

Cap./Art. 119/1 Descrizione SPESE PER L'INFORMATICA - PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

SIOPE  CIG ZA830A3D78 CUP  

Creditore Advanced Systems SpA 

Causale Fornitura kit innovazione digitale Spid, PagoPA e App IO. 

 

4)di imputare la spesa complessiva di €. 4.758,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2021 1.03.02.07.006   119/1    4.758,00 €  

 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 102/2009), 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

2021     4.758,00 € 

 

6) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo pluriennale 

vincolato;   

 

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 3, della legge 136/2010 e s.m.i della Advanced Systems SpA si assume gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a comunicare al Comune di Campli gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro 

accensione o nel caso di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa 

pubblica. 

 

 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 153 del 15/02/2021 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to ROMANDINI LUCA                              F.to  GALEOTTI LUCA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 15/02/2021 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 578 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 30/08/2021 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


